
Všeobecne záväzné nariadenie obce Semerovo 
číslo 2/2024 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady na území obce Semerovo 

- Návrh - 

 

Obec Semerovo v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a ustanoveniami § 77 ods. 5, § 79, § 82, § 103 zákona č. 

582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov ustanovuje s účinnosťou od 1.1.2025 

 

Článok I. 

Účel nariadenia 

(1) Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je ustanoviť spôsob zberu, sadzby 
miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, určiť podmienky 
vyberania a vrátenia poplatku, určiť podmienky, ktorých splnenie má poplatník 
preukázať a podklady, ktoré má poplatník predložiť. 

(2) Poplatok platí poplatník, ktorým je: 
a) Fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý alebo prechodný pobyt a ktorá je na území 

obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej 
časť alebo objekt, ktorý nie je stavbou, záhradou, vinicu, ovocný sad, trvalý trávnatý 
porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce, okrem 
lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná 
plocha, 

b) Právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 
sa na území obce na iný účel ako podnikanie, 

c) Podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 
na území obce na účely podnikania. 

 

 

Článok II. 
Sadzba poplatku, hodnota koeficientu 

 
(1) V obci Semerovo je zavedený množstvový zber komunálneho odpadu. 
(2) Frekvencia vývozu zberných nádob je určená v obci jedenkrát za 2 týždne. 
(3) Správca poplatku určuje podľa §78 zákona č. 582/2004 Z.z. sadzbu poplatku za liter 

komunálneho odpadu na 0,04166 Eur, tj.: 
- Sadzba za jednu 110 litrovú smetnú nádobu komunálnych odpadov je 4,60 Eur 
- Sadzba za jednu 120 litrovú smetnú nádobu komunálnych odpadov je 5,00 Eur 
- Sadzba za jednu 240 litrovú  smetnú nádobu komunálnych odpadov je 10,00 Eur 
- Sadzba za jeden 1100 litrový kontajner komunálnych odpadov je 45,80 Eur 



(4) Ak obec zistí, že poplatník nerealizuje množstvový zber alebo neuhradí povinných 12 
vývozov 110l/120l  alebo 6 vývozov 240L za  príslušný kalendárny rok, obec má právo 
poplatníkovi vyrubiť paušálny poplatok 108 Eur na člena domácnosti za rok. 

(5) Sadzba poplatku za 1 kg drobného stavebného odpadu bez obsahu  škodlivín je 0,078 
Eur. 

(6) Výška nákladov na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpadu nie je zahrnutá do 
miestneho poplatku za komunálny odpad a je stanovená iným spôsobom ich úhrady. 
Výšku nákladov predstavuje jednorazová platba pri prevzatí smetnej nádoby v hodnote 
obstarania. 

(7) Obec odpúšťa poplatok školám a školským zariadeniam, ktorého je zriaďovateľom. 
 

Článok III. 
Spôsob a lehota na zaplatenie poplatku 

 
(1) Poplatok na zbernú nádobu sa platí formou dobitia kreditu elektronického čipu na 

obecnom úrade v hotovosti alebo platobným terminálom alebo bezhotovostne na účet 
IBAN SK63 0200 0000 0001 7212 0172, s uvedením variabilného symbolu podľa 
veľkosti smetnej nádoby v litroch a do poznámky uviesť meno, priezvisko a adresu. 

(2) Poplatník je povinný si na dané súpisné číslo na príslušný kalendárny rok zabezpečiť 
dobitie kreditu  na najmenej 12 vývozov jednej smetnej nádoby110L/120L, alebo 6 
vývozov 240L , pre rok 2025 v dobe od 1.1.2025 do 31.12.2025. Poplatník – osamelo 
žijúca fyzická osoba je povinná si na dané súpisné číslo na príslušný kalendárny rok 
zabezpečiť dobitie kreditu  na najmenej 6 vývozov jednej smetnej nádoby, pre rok 2025 
v dobe od 1.1.2025 do 31.12.2025. 

(3) Ak poplatník neuplatní kredity – okrem kreditov dobitých na minimálne určené vývozy, 
bude ich môcť uplatniť v nasledujúcom roku. 

(4) Poplatok za komunálne odpady sa nevyrubuje rozhodnutím, okrem prípadu, ak 
poplatník nerealizuje množstvový zber. 

(5) Pri množstvovom  zbere drobného stavebného odpadu poplatok uhrádza poplatník za 
skutočne odovzdané množstvo drobného stavebného odpadu Obci Semerovo ihneď po 
odovzdaní odpadu v hotovosti do pokladne Obecného úradu v Semerove. 
 

Článok IV. 

Vrátenie poplatku 

(1) Správca poplatku vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla 
povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, ak preukáže splnenie 
nasledovných podmienok: 
- Zánik trvalého, prechodného pobytu v obci 
- Zánik oprávnenia užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce 

(2) Správca poplatku poplatok alebo jeho pomernú časť vráti iba v prípade, že poplatník 
nemá nedoplatky voči obci. 

(3) Obec nevráti preplatok nižší ako 3,00 Eur. 

 

Článok V. 



Záverečné ustanovenie 
 
1. Účinnosťou tohto VZN sa ruší VZN obce Semerovo č. 5/2023 zo dňa 13.12.2023. 
2. Toto Všeobecne záväzné nariadenie obce bolo schválené Obecným zastupiteľstvom 

Semerovo uznesením číslo ........... dňa  
3. Toto Všeobecne záväzné nariadenie obce nadobúda účinnosť 01.01.2025 
4. VZN č. ........  bolo vyvesené dňa ............ 

 

                                                                         .............................................. 

                                                                                                  Ing. Peter Čelko, v.r. 

                                                                                                        starosta obce 

 
 


